(4) Geste de supplication habituel en Orient, spécialement pour les prières au Soleil ; cf. *Il sole vindice dei delitti ed il simbolo delle mani alzate* dans *Memorie Accad. Rom. Archeol.*, Série III, t. I, 1923, p. 65, ss., et *Rendiconti*, V, 1926, p. 69 ss. ; *Syria*, VI, 1925, p. 243 et XIV, 1933, p. 385. — Cf. *Orac. Sibyll.*, III, 558 ss. et Windisch, p. 78.

(5) Anges mazdéens, cf. Ostanès, fr. 10, *supra*, p. 283, note 2 ; fr. 15, p. 292, n. 4, et nos *Religions orientales*⁴, p. 279, n. 52. Dans le Bahman-Yasht (III, 31 ss.), Ahoura-Mazda du haut d'une montagne

ordonne à ses archanges d'envoyer ses anges combattre les méchants, et Mithra est le protagoniste des troupes célestes.

(7) Le récit du Bahman-Yasht se termine de même par la destruction des temples des idoles, demeures des démons, et par la restauration de la vraie religion (*Fin du monde*, p. 86).

Selon les croyances mazdéennes, dont le Pseudo-Hystaspe était l'interprète, Mithra descendu sur la terre ressuscitait les morts, les jugeait et les faisait passer à travers un fleuve de feu, qui ne brûlait que les méchants. La résurrection des morts et le jugement dernier étaient des doctrines chrétiennes si fermement établies, qu'on pourrait s'étonner de voir Lactance, à propos de ces articles, puiser à la source païenne dont dérive ce qui précède. Cependant, même dans cette partie de son œuvre, comme l'a noté M. Windisch (p. 29), il reproduit une croyance iranienne, et il s'écarte de la doctrine orthodoxe, lorsqu'il définit la nature et les effets du feu divin qui doit châtier les coupables. Ce feu, qui n'a besoin d'aucun aliment, est « pur et liquide et fluide comme de l'eau » : c'est le « fleuve de feu » des mazdéens. Il n'est pas seulement, comme l'enseignait l'Église, l'instrument du supplice des réprouvés (Matth., xxxv, 41 ; Hippolyte, *De Antechr.*, 64 s. etc.) ; les justes doivent y être plongés aussi, mais conformément à ce qu'enseignaient les Mages (Boundahish, XXX, 18 etc.), ils ne sentent pas sa brûlure, qui ne torture que les impies. Dès l'époque alexandrine, les stoïciens s'étaient emparés de cette doctrine mazdéenne pour l'interpréter selon leur système, et l'Oriental hellénisé qu'était le Pseudo-Hystaspe, a connu ces spéculations. De là provient la couleur stoïcienne des explications de Lactance (cf. l'Introd., p. 32 ; *Fin du monde*, pp. 40 ss. et 88 s.).

16. *Inst.*, VII, 21, 3 (p. 651, 11) :

Ignis sempiterni ... natura diversa est ab hoc nostro, quo ad vitae necessaria utimur, qui nisi alicuius materiae fomite alatur, extinguitur. 4. At ille divinus per se ipsum semper vivit ac viget sine ullis alimentis nec admixtum habet fumum, sed est purus ac liquidus et in aquae modum fluidus : non enim vi aliqua sursum versus arguetur sicut noster, quem labes terreni corporis quo tenetur et fumus intermixtus exsilire coget et ad caelestem naturam cum trepidatione mobili subvolare ⁽¹⁾. Idem igitur divinus ignis una eademque vi ac potentia et cremabit inpios et recreabit et quantum a corporibus absumet, tantum reponet ac sibi aeternum pabulum sumministrabit : quod poetae in vulturem Tityi transtulerunt ⁽²⁾. Ita sine ullo revirescentium corporum detrimento aduret tantum ac sensu doloris

adficiet. 6. Sed et iustos cum iudicaverit deus, etiam igni eos exami-
nabit; tum quorum peccata vel pondere vel numero praevaluerint,
perstringentur igni atque amburentur, quos autem plena iustitia
et maturitas virtutis incoxerit, ignem illum non sentient: habent
enim aliquid in se dei, quod vim flammae repellat ac respuat.
7. Tanta est vis innocentiae, ut ab ea ignis ille refugiat innocuus,
quia accepit a deo hanc potentiam ut inpios urat, iustis temperet.

(1) Cf. Sénèque, *Quaest. Nat.*, II, 24, 3.

(2) Cf. Minucius Félix, 35; Tertull., *Apol.*, 48. — Nous ne savons
pas si Lactance a trouvé la comparaison avec Titye dans Hystaspe,
comme l'admet M. Windisch (p. 29), ou si c'est une addition de l'a-
pologiste.

Les Mages occidentaux, acceptant les spéculations chaldéennes
sur la domination des planètes (*supra*, p. 365), enseignaient que le
septième millénaire était celui du Soleil, dont le métal est l'or. Ils
appliquèrent par suite à ce règne de Mithra-Apollon les descriptions
que donnaient les poètes grecs des délices de l'humanité primitive.
Ils pouvaient d'ailleurs trouver dans les traditions sacrées du maz-
déisme une légende qui s'harmonisait avec les récits helléniques:
A la fin des temps, Yima sortira avec ses troupeaux de l'abri sou-
terrain où il s'est réfugié pour échapper au déluge, et une heu-
reuse prospérité règnera sur la terre. Le lait coulera alors en si
grande abondance et sera si doux que les hommes, retrouvant leur
innocence première, renonceront à se nourrir de la chair des animaux
et cesseront de les immoler (cf. *Fin du monde*, p. 89 ss.).

Il est donc à peine douteux que l'Apocalypse d'Hystaspe contenait
une description de la félicité dont jouira la terre pendant le mil-
lénium du dieu solaire. Lactance en a-t-il reproduit un passage?
Il emprunte certainement des éléments de sa peinture poétique à
Isaïe, à la Sibylle et aux chiliastes juifs ou chrétiens, mais il sem-
ble que certains traits aient été pris à Hystaspe (cf. *Fin du monde*,
p. 90, n. 3):

17. *Inst.*, VII, 24, 7 (p. 660, n. 4):

a) Terra vero aperiet fecunditatem suam et uberrimas fruges sua
sponte generabit, rupes montium melle sudabunt, per rivos vina
decurent et flumina lacte inundabunt: mundus denique ipse gaude-
bit et omnis rerum natura laetabitur erepta et liberata dominio mali
et impietatis et sceleris et erroris. Non bestiae per hoc tempus san-
guine alentur, non aves praeda, sed quieta et placida erunt omnia.
Leones et vituli ad praesepe simul stabunt, lupus ovem non rapiet,
canis non venabitur, accipitres et aquilae non nocebunt, infans cum

serpentibus ludet (1). Denique tunc fiet illa quae poetae aureis temporibus facta esse iam Saturno regnante dixerunt.

b) *Epit.*, 67 (72), 3 (p. 759, 11) :

Erit regnum iustorum mille annis ... tunc descendet a deo pluvia benedictionis matutina et vespertina et omnem frugem terra sine labore hominum procreabit. 5. Stillabunt mella de rupibus, lactis et vini fontes exuberabunt, bestiae deposita feritate mansuescent, lupus inter pecudes errabit innoxius, vitulus cum leone pascetur, columba cum accipitre congregabitur, serpens virus non habebit, nullum animal vivet e sanguine, omnibus enim deus copiosum atque innocentem victum ministrabit (2).

(1) Sur le thème de la paix régnant entre les animaux, cf. *Fin du monde*, p. 89, n. 2 ; 90, n. 1, et le *Žâmâsp-Nâmak*, § 105, Benvéniste.

(2) De même, les mazdéens ont eu la croyance que les hommes à la fin des temps renonceraient à la chair des animaux pour revenir au végétarisme primitif. Cf. *Fin du monde*, p. 90, n. 3.

18. *Inst.*, VII, 24, 5 (p. 659, 5) :

Sub idem tempus etiam princeps daemonum, qui est machinator omnium malorum, catenis vincietur et erit in custodia mille annis caelestis imperii, quo iustitia in orbe regnabit.

VII, 26, 1 (p. 665, 7) :

Diximus paule ante in principio regni sancti fore ut a deo princeps daemonum vincietur ; sed idem cum mille anni regni, hoc est septem millia, coeperint terminari, solvetur denuo et custodia emissus exhibit atque omnes gentes quae tunc erunt sub ditione iustorum, concitabit, ut inferant bellum sanctae civitati ; et colligetur ex omni orbe terrae innumerabilis populus nationum, et obsidebit civitatem.

Epit. 67 (72), 2 (p. 759, 5) :

Sed et ipse daemonum princeps, auctor et machinator malorum, catenis alligatus custodiae dabitur, ut pacem mundus accipiat ...

6. Peractis vero mille annis ac resoluta daemonum principe rebel- labunt gentes adversus iustos et veniet innumerabilis multitudo ad expugnandam sanctorum civitatem.

Lactance a sans doute pu trouver cette doctrine hétérodoxe chez les chiliastes ju déo-chrétiens, qui se fondaient sur l'*Apocalypse* (xx, 2).

Mais elle était certainement exprimée aussi dans la prédiction d'Hystaspe, car elle est d'origine mazdéenne. Le dragon Azi-Dahâka, après s'être emparé du trône, désole la terre pendant mille ans, puis, renversé, il est enchaîné au mont Demavend, où il restera jusqu'à la fin des temps. Alors, Ahriman l'ayant délivré de ses chaînes, il se précipitera sur le monde, qu'il ravagera, jusqu'à ce qu'il soit tué d'un coup de massue par le héros Kérésaspa et que « l'adversité quitte le monde et que commence un nouveau millénaire ». Telle est l'antique légende iranienne qui forme la conclusion du Bahman Yasht (III 54 s., cf. *Fin du monde*, p. 92, n. 4) et qui devait être rapportée de quelque façon vers la fin de la révélation d'Hystaspe.